



Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzruna pēc ievēlēšanas Valsts prezidenta amatā nākamajiem četriem gadiem 2003.gada 20.jūnijā, Saeimā

Augsti godātā Saeimas priekšsēdētājas kundze,

Augsti godātais Saeimas prezidij,

Godātie deputāti,

cienītās deputātes!

Es vēlos no sirds pateikties jums par šo balsojumu, par atbalstu, ko esat pauduši manai kandidatūrai. Es centīšos pildīt man uzticētos pienākumus ar sirdi un dvēseli, un ar visiem saviem spēkiem, un es ceru, ka mums turpināsies tā labā sadarbība, kas mums jau pastāv kopš jūsu ievēlēšanas par 8. Saeimu. Es esmu ļoti pateicīga par to, ka man ir dāvāta uzticība tik plašā mērogā no Saeimas frakcijām un tajā pārstāvētajiem politiskajiem spēkiem. Es uzskatu to par zīmi tam, ka mēs Latvijā spējam vienoties par tiem galvenajiem mērķiem un ideāliem, kādus mēs valstī vēlamies redzēt iemiesotus un ka mēs spējam vienoties par to virzību, kādu mēs vēlētos savai valstij iedot, un kas varētu būt tas, uz ko visi – vienalga, no kura spektra vietas viņi atrastos –, kas būtu tās vērtības, par kurām varam vienoties, un kas būt tie mērķi.

Man šķiet, ka ir trīs, par kuriem varam būt vienisprātis. Un tie būtu: nostiprināt demokrātiskās struktūras un to darbošanos Latvijā, rūpēties un gādāt par tautas labklājību un par mūsu saimniecisko uzplaukumu, un gādāt arī par Latvijas interesēm un tās labo slavu starptautiskajā arēnā. Ir skaidrs, ka varbūt domstarpības, ka var būt atšķirīgi viedokļi par taktiku zināmos gadījumos par tiešiem rīcības plāniem, bet ir svarīgi, ka mēs saprotam, ka ir visai valstij kopējas intereses un ka ir visai tautai kopējas vērtības, par kurām visi mēs varam stāvēt, un visi, man šķiet, mēs varam parakstīties zem tā, ka mēs vēlamies veidot sev tiešām demokrātisku valsti, tādā, kurā nevienam nav jājūtas ka viņš ir atstumts, un ka viņš nav ievērots, ka viņam jāstāv malā. Mēs vēlamies tādu valsti, kur katrs pavalstnieks un katrs iedzīvotājs, var justies arī respektēts un cienīts un saprast, ka viņam stāv priekšā tās pašas nākotnes izredzes un iespējamības kā jebkuram citam. Mēs arī vēlētos tādu valsti, kurā mēs esam spējīgi kopējiem spēkiem izstrādāt rīcības programmas kas virzīs uz priekšu mūsu saimniecisko attīstību, kur mēs spēsim iezīmēt tās vadlīnijas un tos akcentus, kas Latvijai palīdzēs kļūt par Eiropas un Pasaules mērogā konkurētspējīgu zemi. Mēs visi esam vienoti tajā izpratnē, ka mūsu valstij mēs vēlamies panākt tās valstis, kam liktenis ir bijis labvēlīgāks savā vēsturē, kas ir tālāk tikušas un mēs vēlētos pierādīt, ka rūgti maldās visi tie nākotnes zīlētāji un pareģotāji, kas gribētu lai 59 gadi paietu līdz mēs citus varētu apķert. Es esmu pārliecināta, ka mēs visi to spēsim paveikt daudz ātrākā laikā un galvenais, ka gadu no gada mēs spēsim pierādīt ka esam gājuši uz priekšu un ka situācija ir uzlabojusies, un katrs viens iedzīvotājs šo uzlabojumu savās dzīvē varēs manīt. Pēdējais ir par Latvijas starptautisko statusu, par viņas spēju piedalīties lemtāņu procesos ārpus savām robežām, spēja aizstāvēt savas intereses tapt uzklaušītai, tapt atpazītai un samanītai. Tajā laukā mums visiem ir jādarbojas kopā, es kā prezidente esmu apņēmības pilna turpināt pildīt man uzticētos pienākumus, bet te gan Saeimai, gan visiem citiem Latvijā jāsaprot, ka tas tēls, ko Latvija rāda pasaulei to veidojam mēs visi kopā katrs kā mozaikas daļa no visas šīs kopējās ainas par to, kas ir

Latvija, tās zeme un tās tauta. Es novēlu, lai jums visiem pietiek spēks un izturība un galvenais uzticība jums pašiem saviem spēkiem, es ticu Latvijai, es ticu Latvijas tautai, es ticuūsu spējām sasniegt lielas lietas un mēs tās sasniegsim tās daudz ātrāk, nekā dažs labs to ir domājis. Ar dieva palīgu, lai jums visiem veicās.